CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

Requerimento nº             , de 2013
(Do Sr. Deputado Valadares Filho)

Requer a realização de Audiência Pública,

para discutir o tema: “A importância da

implantação da Conta Satélite do Turismo

(CST) para o país”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais do art. 24, III do RICD, requeiro a V. Exª a

realização de audiência pública nesta Comissão para discutirmos o tema: “A

importância da implantação da Conta Satélite do Turismo (CST) para o país”,

com o objetivo de debater a situação atual e as perspectivas futuras da

implementação da CST no Brasil, além de apresentar suas principais

dificuldades e carências.

JUSTIFICAÇÃO

Em linhas gerais, a CST é uma metodologia proposta pela

Organização Mundial do Turismo (OMT) para calcular o impacto econômico

das atividades relacionadas ao turismo - abrangendo a mensuração de

informações importantes, tais como: oferta e consumo turístico e empregos

gerados pelo turismo. A sua implementação no Brasil é de grande importância

para se conhecer a força econômica do turismo no país, em razão de sua

complexa sistematização estatística que garante a organização e cruzamento

das informações citadas.

Convém frisar que a implantação da CST no país permitirá que a

elaboração das políticas públicas do setor esteja ancorada em dados

fidedignos e consistentes, contribuindo para que as políticas sejam coerentes

com a realidade; além disso, será possível traçar comparações internacionais

dos resultados do setor turístico, uma vez que os critérios observados pela

CST estarão padronizados de acordo com o que regulamenta a OMT.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Finalmente, proponho que se convidem as seguintes autoridades:

- o Secretário Geral da Organização Mundial do Turismo (OMT),

Taleb Rifai;

- Diretor do Departamento de Estudos e Pesquisas, José Francisco

de Salles Lopes;

- a Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE), Wasmália Bivar;

- o Diretor-Presidente da Fundação Instituto de Pesquisas

Econômicas (FIPE), Carlos Antônio Luque;

- o Presidente do Instituto de Pesquisas Econômicas Aplicadas

(IPEA), Marcelo Côrtes Neri;

- os pesquisadores e acadêmicos do assunto: Professor Wilson

Rabahy (USP), Professor Luiz Gustavo Medeiros Barbosa (FGV) e Mário

Rudá Pontes de Andrade (UnB).

Dessa forma, peço o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do

requerimento em análise.

Sala das Sessões, em          de outubro de 2013.

DEPUTADO VALADARES FILHO
PSB/SE